Aeromodelo radiocontrolado es'caia 1/6 de

Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comegar, leia e entenda esse manual.

Index
@ [tens NecessAnios 8 OPEraGAD. . . ..o\ttt et et e e e 2~3
O AnROs e O A s P B R R B R R 3~4
W ITORIEIOIONTY vt couminis oo S v S B B e S A WA i 5~ 21
GP risE-risE
|GP/EP P5II~P13II)—[:II D—HGP!EP P19l ~ P21 E
@ Vista EXpIOdida . ... ... S = =l Sl 22
O Lt e P B o s R R e e S R N R R R R e T 23
@ Procauclion do SOOUIINGE & e it i i e o s e e e W s e S e 24~25
@ ManUal 08 VOO . . ..ottt ettt et e e e e e e 26

© Copyright 2012 KYOSHD CORPORATION

VErsao As segdes com esse simbolo aplicam-se Esse simbolo se aplica apenas Ers.a0 Esse simbolo se aplica apenas
(B 20 S 2 s versces para motores & explosso o olétrica, # versdo para motor 4 explosio i' & versdo para motor elétnce,

4 N
Importado e distribuido N0~ 4\ Penseem Seguranca!

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo |

Brasil por Hob by One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conhega a linha de prod UtO'S enauanto nao compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaugdes durante a operagao. Vocé é o
anico responsavel pela montagem e operagio

WWW. H Ob byo ne.com. b r desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

N A
As especificacbes desse modelo estdo sujeitas a alteragdes sem prévio aviso

MNo.11231

11231-T01



ltens necessarios para a Operacao (nao incluidos no Kkit)

[ & Adverténcia: Para detalhes sobre os equipamentos abaixo, consulte uma revenda Hobby One

(GP versao Combustao

EP vVersao Elétrica

Fadio com 4 canais no minimo, para aeromodelos
{com 5 servos padrio), e baterias alcalinas ou Micd,

1 Conjunto
de radio

=0 M Extensdo para servos
Pt (200mm) - 2pes @

= M Extensdo ¥ - 1pc
o o

Vo
L%
B G baterias AA mlm

M 2 tempos, 40~ 46
Muotor, ESC

W Vela o M Escapamento
; P

L] el

B Ezpuma B Fila adesiva

<7

# Compre uma hélice compativel com o seu motor.
BN Helice
B Halice EP/GP (D11xP7-~D12xP8)

Combustivel, W Bateria para RX: 4.8V 400~500mAh

Baterias,

Carregador M Carregador

@ Ko 27
Carregador Advantage Race Spec

@ Ho 36200
CarregadorDescarregador AC/DC C-50W

B Combustive] -1~ W Aquecedor de velas |

=
h%
5>
2

M Chave de

W No. B0703R N
vela Bty

Bomba de combustivel

Manual

Gasolina ou Querosene

[&menﬁo: Munca ufilize

Radic com 4 canais no minimo, para asromodelos
com 4 servos (padrdo). Tenha certeza de ufilizar servos
com torque suficienta (Minimo 3.0Kglem)

& Adverténcia: Use somente radio com no minimo
4-canais, para aeromodelos (ndo utilize outro tipo)

# Para maiores informacdes do transmissor, consulte
o manual de instrugdes do transmissor,

W Motor apropriado com rotor
externa

M Use componentes com poléncia
entre 800~1000W

25mm

-
o |

| |
f= L=y

| B ) [

@ Ho.CRIBERT . °_/I

Cj. Propulsor Team Onon Avionics para avides
classe 50 (molor/ESCHélice)

T5mm

Motor - KV 7 600650 =l

M Controle eletronico de
velocidade: maior que
704

M Conector

M Espuma B Fita
<5

W Adaptadaor para

hélice @/ {f)

* N&o & necessaria bateria para o receptor, 52 0 ESC
utilizar uma fonte BEC com bateria Lipo

B Bateria: Lipo 14.8V - 4000~5000mé

® Ko, ORIBN0TI
Lipo Avionics 5000 14.8Y (35C)

_.-;H:-ux_alsrnm

Max 1 50mm

B Carregador (um modelo adequado a sua batena)

@ Ho.ORI30127
Carregador Advantage Race Spec

@ Ko 36200
Carregador/Descarregador AC/DC C-50WW




G P Versdo Combustao

EP versao Elstrica

Qutros
equipamentos

W Starter do maotor

M Bateria 12V (para o starter)

= &
[ aas
fFpe

B Filtro de
combustivel

—

VI g

5] B Fintura p/ Poliuretano

I

M Peszo de ajuste (60g)

M Bolsa seguranca para bateria Lipo Team Orion (L)

Ferramentas Necessarias (compre separadamente)

GP/EP M Lixa B Tesoura ST % M Furador
] B B e A e | _ £ . = e E—
B Estilste = -
=

M Furadeira, esmeril manual

Antes de Comecar

GEEP

outras marcas forem utilizadas.

A Kyosho nao assume nenhuma responsabilidade em caso de acidentes, danos ou quebras se pegas de]

Leia todo o manual antes de comegar, para ter idéia do que fazer.

Verifique todas as pegas.

2

3

Simbolos utilizados neste manual:

) R

N Aperte mas garanta a

G Preste atengao aqui bl [ obilidade sem folgas m Corte 0 excesso E /i\' E

Faca furos com a X Deve ser comprado E _ E. Nao ig_nnre E

\imm| medida indicada separadamente APIIgUR \rave:rosce : osse simbolo! .

. :

[P Monte o direito e o esquerdo : :

E Cﬁrfe a parte escura R ;ja mesma manEWa ---i-iiI.lllllll---;
Maonte na ordem 2 Maonte a quantidade

indicada indicada

Se encontrar pegas com defeito ou faltantes, consulte seu revendedor HobbyOne.

enrugar devido a variagbes de temperatura.
Alise-o conforme explicagdes ao lado.

Vocé pode manter sua entelagem de enrugado a liso,
borrifando o aeromedelo com polyuretano limpo.

N

O filme de cobertura do Kit (entelagem) pode o

» Use um ferro com capal!
Comece com o ajuste minimo.

= Aumente caso necessario.

X, Se estiver muito quente, o

W\~ filme sera danificado.
" Ajuste minimo




Conexao basica para aeromodelo e ajustes dos servos

® Para maiores informagoes, consulte o manual do radio.

Exemplo de conexdo
® Siga o manual de instrugdes do motor, bateria, motor elétrico e ESC

M Chave

W Bateria {receptor)

s I
W Servo Leme
= - } Leme

o &
W Servo do profundor . Ty
: Profundor

W Servo do aileron
=% r;; 2 Aileron
[51_ Z Aileron

[ EP yersion ]

M Chave

B Receplor

]

B Mator

B Servo aceleracio

B Servo do aileron

B Extensao ¥

W Recaptor W Bateria (receptor)

W Servo do leme
Leme

W Servo do profundo

= 2 Profundar
W Servo do aileron
% z A

ileron

; Afleron

B ESC - Controlador eletronico
de velocidade
B Extensdo Y
@ Se estiver utilizando uma bateria para o receptor,
desligue o conectar pasitive (+) do ESC e isole

GE,‘LEP G Sempre cologue os servos na posicao neutra antes de instala-los

@ Os servos alcancam a posigio neutra automaticamente guando conectados comretamente come indicado abaixo,
assim que as chaves do transmigsorreceptor forem ligadas.

Chave
e (= . | [Neutru]
b L i
S rTiE 1 L ' 0107 =
L TR L | s ]
= el B L = [_Neutrn' e ™
)] i ..I_f'.r.«" L O AL
s / Lo (Neutro
Chave I H; :
] J— Qj .‘_? ] |o




Mente nesta ordem

Combustao C> | GP/EP ps@-pi3 @ |»|GP pisB-ric B |»| GP/EP 1o Hl-p21 I |

Elétrico ED[ GP/EP PSI-PB!]PI_EP PlﬁﬂquHJPLGPJ'EP pig @~ p21 HJ

GP!EP version

ﬁsa (A)

Vissodnfenards g mequands //: Visao superior da asa esquerda

| ¢ Corte somente o
filme |

Fornecido
com o
SEenvo

(&8
@ % A= -
w Fornecido com

aprox. 16mm

x2

0 servo
Para o lado esquerdo yﬂ@
. v
@ Corte somenteo | L/R
. rd
filme |
i Corte a parte escura g Faga furos na medida  [W Monte o direito e E Preste atengéio aquil
esquerdo da mesma

indicada
maneira
P Oeve sercomprade ] Monte a quantidade
a parte indicada




(—:" p.i"rEP Ps = P13

Asa

Parafuso TP 2x10mm

_—— Zx10mm

N

Aperte bem os parafusos. Se eles
soltarem durante o voo, vocé pode
perder o controle do aeromodelo.

/A Extensdo do servo

@ Tirante do aileron

Tubo de s

Imim

—{—=r== }j

Parafuso 2x15mm

(® Aperte a porca (@) Use este furol® Marque o lugar

Bl Faca furos com a
=0 medida indicada

g Monte o direito e o
i esquerdo da mesma

I Monte a quantidade
LY indicada

a Corte o excesso

Monte na ordem

X Deve ser comprado
separadamente

‘..........ﬁ

® 130 despreze
esle simbolo!

A

SESSAEsEEEEEEEsEEEEEEEEEE e




<Vista superior>

A\

= Prenda bem. Se soltar durante o voo

; vncé pode

perder o controle do aeromodelo, resultando em acidentes.

<Vista superior>

= Fita adesiva

<Vista inferior=

P Fita adesiva

Trem de pouso

Parafuso Cap 4x20mm

Arruela 4mm

Arruela de pressao 4mm

@) Corte apenas o filme |

1
|

E Bequilha GP/EP

Parafuso 3x12mm

Il 2mm =

O)
=
|

o
Corts fara a
o el h parte sombrasda

Agarin mes QAAnia a
motslaizde sem foigas

Mome na ordem ® Nao despreze Adver-

ndicada

esse simbolo tncia




Parafuso plastico Gx43mm

-]

’. g ® ‘
| @coreforaapenas | | || |

o filme |
KB} cauee LciEe ;
: A “ A’ ;
Parafuso TP F/H 3,5x48mm : T ———— = E— |
o JEol |
2 : N
ST - ,
B=F
G=L

# FEYEE  Certifique-se de que todos os
ﬂ e C
u Advertencia parafusos estejam firmes. Se se

= | <
@ Corte fora apenas | soltarem durante o voo, vocé perdera
o filme | o controle do modelo.
Monte na ordem | Iconefwaa ® MNio despreze Advar-
indicada E parte sombreada Feestea0engfio-anui esse simbolo /1 [ERNAN




ﬂ Tirante

Porca 2mm

Tubao silicone

2mm III|I
i

@ Porca fechada i

@ Tirante do Leme aprox. 3mm

(% [i ;
III: " |
f—————

Tubo de silicone

Tirante do Leme |

Parafuso 2x15mm

—
@ Corte fora o filme @ Use esse furo |
apenas aqui.

@ Instale a alavanca numa posigéo i
que o tirante fique reto

<Vista Superior>

I Corte fora a
pare sombreada

Monte na ondem
mndicada

Monte a quanti- e
dade indicada "

Faga furos com o
didgmeftro indicado

B




'ﬁrante Profundor GvﬂfE‘P

Parafuso 2x15mm

<Vista Inferior=

<\ista Lateral Esquerda=>

@ Corte fora apenas @ Use esse
o filme aqui furo

@ Instale a alavanca numa posigéo que ® sobre |

o tirante fique reto

12

Gx45mm . t
~1

“lcorte fora a
[JEII"B sombreada

- o

Faca furos com o
didmetro indicado [l

Maonte na crdem
indicada

10




Sewn G\rtr‘;inp ' :
, .: 1= E

Fomecido  Fornecido

=0t I— »Observe a
CoOm © Servo  com o Servo -

posicéo

Traseira

>

Servo do Leme

VEEA0 ' ' ' '
GP/EP
Tirantes q

Retenlor

Fornecido com

‘ZI 1 0 5ernvo

Parca 2mm

©f 2

Aprox.13mm Aprox.13mm
Parafuso 2x10mm Fornecido com M ﬁ L ) Aprox. 13mm
[m.. e 0 senvo
' 0 fa——- 4xSmim
Parafuso 4x5mm | _~2x10mm

¥
Rete:ltc}r | \E_I'] %

0 Remova (® Aperte as 2 porcas ,
provisoriamente |
“Icorte fora a Faga furos com o
- P
= parte sombreada % diameiro indicado reste atencio aqui
Deve ser comprado & parte Monte a quanti- PELY  Aperte mas garanta a Rl 2oiique trava rosca
3 a dade indicada R obiidade sem foigas o o

11



Tirantes

| @Marque _ﬁ|
|

() Dobre

Parafuso 4x5mm

Para cima

O Fixe com elasticos ou
fita adesiva

® Fixe com fita adesiva

> Faca as conexdes
como indicado no
manual de instrugdes

Incluido com o

__interruptor

do seu radio
Y
Bateria Receptor
B ¥\ Adverténcia
Incluido com

o interruptor | Certifique-se de que esteja bem colado.
Se elas se soltarem durante o voo, vocé
perdera o controle e causara acidentes.

Bl Monte na ordem X Diver Ser comprade & parte o fora
il ndicada oW o excesio

= 'Corte fora a ® Mo despreze Adver-
E Preste alencio aqui parte somiveada e e fi\

12




IWA Escotilha ‘

@ Corte fora o filme aqui |

[HEEEN Fara versdo com molor & E>
GP [t P13 B§E] Monte nessa ordem

'EP’ Eri??.;f FReRL IR l::> P16 Monte nessa ordem

VErsao

G

Montante

Parafuso Cap 4x25mm

L I - 4

Arrula 4mm

© '

Arruela de pressao 4mm

.
AuZ5mm '/~._,_

© 4 / ' @ T4mm :
Y M Montante
L 4x25mm “— 4mm

|

Velcro
Tanque

@ Passe o velcro

Corte fora a BN Licoe na ordem
padte sombreada gl indicada

por dentro | 9\
| ".-.

Preste atengio agul :;"—:‘j":'«’:nadi'-;?;"'




Versdo 4 \
Motor © O montante do motor & compativel com

varios tamanhos de motores. Antes de
——— 3x25mm instalar o seu motor, solte os parafusos
-

4mm e regule o tamanho.

®Tirante acelerador

Parafuso Cap 3x25mm

4

Arruela 3mm

@ : 4

Porca nylon 3mm

© (-

> Faca as conexdes como indicado no manual
de seu radio,

E > Observe a direcéo

Servo

com o com o
radio radio

Servo do acelerador

ey Mante na ordem .E' Praste atengdo aqui
il indicada
Faga furos com o X
ﬁ Al ks hliaco . Deve ser comprado a parte




Ligagoes

Retentor

1

Porca 2mm
© f 2
Parafuso 2x10mm
( o 1

Parafuso 4x3mm

i

D Retire
provisériamente

() Aperte as duas porcas
corretamente

aprox.13mm

af G 4x5mm
| -2 10mm
Retentor ﬁ/

=

B

Ligacbes

Parafuso 4x5Smm

S

Tirante acelerador

@ Regule o acelerador (stick do transmissor), movimentos do Trim
e a abertura do carburador. Depois aperte o parafuso 4x5mm.

VErsao

GP

<Marcha lenta=

aprox.1mm

Posigao

B+ 4o Trim

. | | Corte fom &
Dewe ser comprado & para h parl

& Somibreada

Manie na ordem
i

Bl Facstucs como

Pmm/  didmetro indcade

AN  Aperis mas garanta B
[ mobilidade sem lolgas

E Aplique rava rosca

15




Helice

Parafusa TP 3x16mm

oG

b4 Silencioso

b4 Junta

™ Prenda a porca da hélice com
firmeza. Se ela se soltar, ha grande
risco de acidente!

R

Helice

| EP version

Montante

Parafuso Cap 4x50mm

v%ﬁa

1

4

Parafuso Cap 3x10mm

-- 4

@ Passe os cabos do motor |
para dentro da fuselagem |

4x30mm

.

Jx10mm
-

<Dimensdes Montante>

Motor Brushless

Dave ser comprado & parte H

Monte na ordem
wrlicada

Coite fore &

h parte sombrtada

(I Monte o dinsta @ o osquer-
L R do da mesma marsia

® Nio despreze Adver.
esse simbolo

16



Controlador de | nggu I ieja o manual de instrugdes do controlador eletrdnico
26 Velocidade de velocidade

Controlador eletrénico
de velocidade

Controlador
eletrénico de
velocidade

Oy o e S R

KN Adverténcia

> \erifique o alinhamento e
___ Velcro nao permita folgas.

Bateria Pl

G Velcro

Bateria |

o e
Tubo |

L £

LA

| —

S
@ Prenda com velcro i

Tubo

eNdo r:h;-sp:-re:zeI
Monte na ordem esse simbolo !

Deve ser comprado a parte Preste atencdo aqui b ﬂ P ——
indicanga

17




Motor I_“& -

<Verifique o sentido da rotagéo do motor>

@ Certifique-se de que o stick
do acelerador esteja para
baixo. Depois, conecte a
bateria ao controlador de

velocidade.,
T , .
— Tf @ Mova o stick do acelerador para cima.
[\r: ,?,-xj Certifique-se de que a hélice gira no sentido
- )

[ horario.

i

© Se girar no sentido horério,
inverta a conexdo dos dois cabos.

Y

Hélice

Parafuso TP 3x16mm

Inlbhmm

» Prenda a porca da hélice com firmeza.
Se ela se soltar durante o voo, ha alto
risco de acidente!

Yo,
."-

Maomte na ordem Deve ser comprado 4 parte e .
indicada i 2 b'

Jcore fora a

L

/ Monte o direito @ o esguer-
parte sombreada I R do da masma manaira

eN3o despreze
esse simbolo !

18




Carenagem

Parafuso TP 2x10mm

(e 4

ExtensaoemY =~

W\ Adverténcia

> Certifiqgue-se de apertar todos os parafusos
com seguranga. Se se soltarem durante o voo, vocé _
perdera o controle e causara acidentes. 0

I B e
) Corte apenas o

filme (EP)

BRASTIM
"R_

—1———@) ™ Conecte ao servo do
aileron

» Conecte conforme o
manual de instruges

Monte na ordem /J Monte o direito & o esquer- “ Faga 'UTD‘? com o
indicada do da mesma maneira ?mm| didmetro indicado

eNdo despreze
esse 5|mboio !

Preste atengio aqui

19



Escotilha

Parafuso Plastico 4X12mm

L}

Posicao do CG

® Para obter o CG (Centro de Gravidade) correto ﬂ-u.
altere a posigéo da bateria e receptor.

»CG (Centro de Gravidade)

=

E —u
<Leme> ]
.'I ="y =
Direita E'.,‘} .DireliFa
-'II | -2t ¥ - -
R —— - _..-"..-:” % 154mm
* - e R s PP R
B = 0 15mm
\ s -
Frente \
\ Esquerda
<\fista Superior= ) e gl
Esquerda «fm=~ =

Monte na ardem Preste atengdo aqui . :::E 3::;;.‘;;& ‘&

indicada




<Profundor>

<Vista Lateral=

21



Sy M aA

N

o
= 1
m...f.
z

Vista Explodida

A1235-28

Imm

®q

AxSmim

123109

A1235-32

A1235-31

Z

| AIZ3T-01BLM

Al235-17

A
Rt

22



Pecas de Reposigao
GP/EP

A1231 A1235

01BLR Carenagem AzulVermelho 18RL | Spinner 58mm azul
1 : A1235 : :
'ﬁ']_czl,.__f Conjunto Trem de Pouso 22 ‘ Conjunto bequilha dianteira
A1231 A1235 .
280w | Fuselagem azullvermelha 37 | Tanque de combustivel 280cc
A1231 A1235
-’3|:|H.L.-'H Compartimento da bateria azulivermelho T Parafuso de asa MBx45mm 2 pecas
A1235 A12315 )
T1ELR Conjunto asa principal azulivermelho .39 Parafuso escotilha M4x12 2 pecas
Al235 . ' A1235
1380w | Estabilizar horizontal azulivermelha 31 ? | Montante motor
AT235 96183
.17 | Montante motor gL | Tube silicone azul 2.3x1000
AT1235
-1ag | Spinner 58mm vermelho

Opcionais

GB/EP

ND.| Nome | N0.| Mome

331R2|;,r Carregador Advantage Race Spec 91]3; ? | Helice de Nylon D12xP7

r;itﬁj Carregador/Descarregador C-03 Multi 90&; 2 Hélice de nylon D12xP8

36200 | Carregador/Descarregador AC/DC C-50W q?;-fﬂ Spinner de nylon S7mm branco
80906 | Checador de baterias Multi g?;:,:-!'l Spinner de nylon 57mm vermelho
82622 | Micro Giro para asromodelos 9!:.35-1}:52 Spinner de Nylon 57mm vermelho
82623 | Micro Giro KG-2 com 2 eixos para aeromodelos g"'_];;ﬁ Spinner 57mm duraluminio

#9071 | Busto de piloto Tipo Sports 508 Vermelha/laranja 96161 | Peso de regulagem

903;1 Helice de Nylon D11xP7 96625 | Liquido especial para rolamentos

“ﬂ;‘ Hélice de Nylon D11xP8

MNome | No | Nome

ORI
| 36215 | Agueceder de Velas Spark Booster 2.0 43023 | Battery Safe (Large)

ORl . :
I 39308 | Filtro de Combustivel (M) o072 | Bateria LiPo 4000 14,8V (35C)

BOT03
R

Bomba de combustivel Vermelha ﬁg(?;!g Bateria LiPo 5000 14,8V (35C)

ORI
66801

';‘;T]g Checador de Motor Brushless EAQDS

Conjunto Sistema de propulsao Avionics 50

82540 | Controlador eletrdnico de velocidade BLS BO

23



GP/EP /\ Adverténcial Precaucdes de Seguranca

KN Adverténcia

Leia por favor !

* Esse modelo é recomendado para modelistas iniciantes e intermediarios. Iniciantes devem
procurar aconselhamento sobre a montagem e ajustes pré-voo. Nunca voe sozinho.

* O Calmato Trainer foi testado com snap-rolls e outra manobras. Entretanto, fazer manobras violentas
repetidamente, pode estressar a estrutura.

* Voar repetidamente pode causar danos estruturais na madeira ou jungdes. Por favor inspecione o modelo
antes de cada voo. Se voce notar alguma anormalidade faga os reparos necessarios. Evite acidentes.

* Jungbes coladas podem se soltar mesmo aparentando estarem normais. Observe se o modelo ndo tem
voo irregular. Se isso acontecer investique as causas e faga os reparos antes do proximo voo.

* A montagem incorreta dos tirantes pode causar folgas nas superficies de controle. Certifique-se de que
néo haja folgas e seus movimentos estejam sendo feitos corretamente.

‘EB‘ Esse modelo foi projetado para motores 2 tempos .45~ .46. Usar motores maiores que esses ndo &
seguro & pode resultar em falhas na estrutura. Por favor siga esse recomendagio, ndo use motores
maiores ou faga manobras radicais com seu modelo.

Esse modelo foi projetado para motores 600~1000W. Usar motores maiores que esses ndo &
seguro e pode resultar em falhas na estrutura. Por favor siga esse recomendagéo, ndo use motores
maiores ou faga manobras radicais com seu modelo,

A Para evitar acidentes sempre observe o seguinte :

O manuseio incorreto de baterias de LiPo/LiFe pode causar acidentes com fogo.

Antes de usa-la, leia as instrugdes com toda atengao e siga as orientagoes.

Precaucoes de Seguranca

3

& Perigo & Adverténcia & Cuidado

* Quando carregar/descarregar baterias LiPo/LiFe, certifique-se de que o carregador/
descarregador esteja configurado no modo “Balance”. Usar um carregador
incompativel pode causar fogo.

* Use baterias LiPo/LiFe apenas com produtos compativeis e especificos para RC.

& * Nunca desmonte ou modifique baterias.

* Quando carregar/descarregar baterias LiPo/LiFe, o carregador esquenta. Isso pode

Perigo | causar acidentes.

* Nunca use o carregador dentro de automdveis ou sobre materiais inflamaveis.

* Existe risco de igni¢gdo quando uma bateria LiPo/LiFe sobre deformagdes em um
impacto. Nunca use uma bateria nessas condicdes.

* Verifique sempre as configuragdes do carregador/descarregador x a bateria usada.

* Nunca jogue uma bateria no fogo.

24



* O modelista deve usar o produto com seguranca
* Mo carregue se a temperatura da bateria estiver acima da ambiente

* Use um saco de seguranga para carregar baterias.
* Carregue a bateria em areas protegidas da agua e poeira, evitando um curto circuito.
adverténcia | T Durante a carga certifique-se de que a corrente ndo ultrapasse a capacidade da bataria e ndo seja
menaor que 1C. Exemplo : menos de 1C para 1000mAh.
* Durante a carga esteja preparado para imprevistos. Sempre monitore o carregador.
* Se houver carga excessiva no fluxo de corrente, a bateria pode se expandir e pegar fogo.
* Use o saco de seguranga para guardar a bateria.
* Para armazenar com seguranga, descarmegue completamente.

& * Se a voltagem cair muito, a bateria LiPo/LiFe pode ser danificada. Ligue o desligamento automatico, no controlador
de velocidade para que a voltagem né&o caia abaixo de 3.0V (LiPo) e 2,5V (LiFe).
* Retire imediatamente a bateria LiPo/LiFe do modelo para evitar danos causados pela baixa voltagem,

Cuidado |+ Armazenando por um longo periodo, carregue a bateria 50% para evitar danos causados pela baixa voltagem
'
!g’é) E Baterias velhas devem ser levadas a reciclagem. Preserve o meio ambiente
\_ lpFO -
Regule sempre o modelo por tras. N&o permita que pesslcas 5@ NZo use hélices ou spinners
Nunca pela frente ou pelos lados. aproximem do modelo em danificados

funcionamento.

ﬁ”"&;_—h B = @

Quando as baterias do transmissor ' Munca jogue as embalagens
estiverem fracas, troque-as por novas. vazias no fogo.

—cie,

25




/I\ Avisol

Manual de Voo

Antes de Voar

Antes de voar seu modelo, garanta que a
pista possui espaco suficiente. Sempre
voe em areas exlernas, seguras e sem
detritos ou obstaculos!

~Z

Para operagdo comreta do radio, consulte

o manual

Garanta que o spinner e hélice estejam
corretamente instalados.

7

Se o modelo comegar a operar sozinho,
pare e descubra a causa, Alguem pode
estar usando sua frequéncia, Néo

tente operar nestas condigSes, pois pode
perder o controle.

<z

Estenda totalmente a antena do /

transmissor

Ligue o transmissor e diminua a
aceleragao

Conecle a bateria

Cuidado com a hélice!
Em alguns ESCs, o motor
comega a girar quando a
bateria & conectada

Garanta que a asa esteja instalada
carretamente

o ). Q-

Mao voe em dias de ventos forles ou laterais

Sempre pouse contra o venlo

il

\.f»‘aﬂtc;= - W

e complete com
combustivel

Caregue a
bateria LiPo

blp X

Desconecte

Traga o avidio para a bateria

pouso, diminuindo
a aceleracio

S

Mova oz sticks do transmiszor & verifique
se todos os controles estao funcionando
coretaments

Verifigue as baterias
do radio

i
i
i
i
[}
I
i
I
i
I
I
:
I
Apos cada voo, 0 .
motor fica quente, | |
Cuidado para ndo '
i

I

i

i

[}

i

I

I

i

I

i

)

i

]

I

i

se queimarl

Cuidado com a
hélice!

Movendo o stick do acelerador,
garanta que o carburador abra e
feche sem esforgo

NP

Para ligar o motor, aplique pouca
aceleragdo e segure o starter contra
o spinner

a7
e

Ajuste a agulha

S

Lance manualmenta o modelo cantra o
vento para decolar
=l

Drene toda o
combustivel do
tanque & retorne-o
ao vasilhame

Desconecte a
bateria engquanto
nao estiver em uso

~Z

Se o modelo ndo funcionar corretamente,
pouse e verifigue o motivo

iy
%, e - %
- i b,

A manutencio adequada aumenta a vida
de seu modelo

Use somente pegas genuinas Kyosho

26



Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mudos oulros produlos em
www HobbyOne com be

27



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




